
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8518/2024 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
02.07.2024                                                                                                               г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ООО «Максимум» (далее — Заявитель) на действия
АО�«Концерн Росэнергоатом» (далее — Заказчик) при проведении закрытого
запроса предложений в электронной форме на право заключения договора на
выполнение строительно-монтажных работ по теме: «Оснащение помещений РЦ, ХЦ,
ЦОС, АХО указателями «ВЫХОД» и аварийным освещением здания
диагностического центра» (реестровые №№ 32413579231, 240001941700259,
закупочная процедура опубликована на официальном сайте:
https://www.astgoz.ru/page/index, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми



актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
Закупках.

Согласно доводам жалобы Заявитель оспаривает оценку своей заявки по
установленным документацией критериям.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, на заседание Комиссии представил
письменные возражения, а также иные истребованные антимонопольным органом
документы.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссий установлено следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

При проведении закупочных процедур Заказчик руководствуется требованиями
Единого отраслевого стандарта закупок (положение о закупке) Государственной
Корпорации по атомной энергии «Росатом», утвержденного решением
наблюдательного совета Госкорпорации «Росатом» от 07 февраля 2012 № 37



(далее — Положение).

Извещение о проведении Закупки опубликовано на сайте оператора электронной
торговой площадки ООО «АСТ ГОЗ».

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке: 07-00 (время
московское) «21» мая 2024 года.

Отборочная стадия рассмотрения заявок на участие в закупке: не позднее «05»
июня 2024 года.

Оценочная стадия рассмотрения заявок на участие в закупке и подведение итогов
закупки: не позднее «13» июня 2024 года.

Согласно протоколу заседания закупочной комиссии по рассмотрению заявок на
оценочной стадии и подведению итогов по закрытому запросу предложений в
электронной форме на право заключения договора на выполнение строительно-
монтажных работ по теме: «Оснащение помещений РЦ, ХЦ, ЦОС, АХО указателями
«ВЫХОД» и аварийным освещением здания диагностического центра» от 05.06.2024
победителем Закупки признан участник ООО «СЕТЬЭНЕРГОСЕРВИС».

В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закон о защите конкуренции) обжалование
действия (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
проведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае, если
заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае
признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном
настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов
торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого
размещения.

В силу части 15 статьи 3.2 Закона о закупках договор по результатам конкурентной
закупки заключается не ранее чем через десять дней и не позднее чем через
двадцать дней с даты размещения в единой информационной системе итогового
протокола, составленного по результатам конкурентной закупки. В случае
необходимости одобрения органом управления заказчика в соответствии с
законодательством Российской Федерации заключения договора или в случае
обжалования в антимонопольном органе действий (бездействия) заказчика,
комиссии по осуществлению конкурентной закупки, оператора электронной
площадки договор должен быть заключен не позднее чем через пять дней с даты
указанного одобрения или с даты вынесения решения антимонопольного органа
по результатам обжалования действий (бездействия) заказчика, комиссии по
осуществлению конкурентной закупки, оператора электронной площадки.



Комиссией установлено, что Заказчиком 21.06.2024 в установленный частью 15
статьи 3.2 Закона о закупках срок с победителем Закупки ООО
«СЕТЬЭНЕРГОСЕРВИС» заключен договор на выполнение строительно-монтажных
работ №�9/315073-Д/252/24/КВ.

При этом жалоба Заявителя подана в Московское УФАС России 24.06.2024
посредством электронной почты, то есть по истечении предусмотренного частью 4
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции десятидневного срока на обжалования
действий Заказчика.

Таким образом, жалоба Заявителя не подлежит рассмотрению в порядке статьи
18.1 Закона о защите конкуренции в связи с пропуском сроков обжалования,
установленных частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и руководствуясь частью 4, 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу ООО «МАКСИМУМ» (ИНН:�7452108620, ОГРН:�1137452001928) на
действия АО «Концерн Росэнергоатом» (ИНН: 7705043461, ОГРН: 1027700033734) при
проведении Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от�25.06.2024 №�НП/25394/24.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


